АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       24.10.2017.                     с.Староюрьево                   № 618

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики

Староюрьевского района Тамбовской области на 2018 год и на плановый период

2019 и 2020 годов

В целях разработки проекта бюджета Староюрьевского района Тамбовской

области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, в  соответствии со

статьями 172,184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением

районного Совета народных депутатов от 19 марта 2015 года  № 142 «Об

утверждении Положения о бюджетном процессе в Староюрьевском  районе

Тамбовской области» администрация Староюрьевского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики

Староюрьевского района Тамбовской области на 2018 год и на плановый период

2019 и 2020 годов (далее – Основные направления) согласно приложению .

2.Структурным подразделениям администрации района, муниципальным

казенным учреждениям  осуществлять формирование доходов, бюджетных

ассигнований бюджета Староюрьевского района на исполнение расходных

обязательств Староюрьевского района на 2018 год и на плановый период 2019 и

2020 годов, а также распределять предельные объемы бюджетных ассигнований

бюджета Староюрьевского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020

годов в соответствии с Основными направлениями.

3. Рекомендовать главам   сельских поселений района организовать работу

по формированию проектов бюджетов на 2018 год и на плановый период 2019 и

2020 годов в соответствии с Основными направлениями.

4.Настоящее  постановление  разместить (опубликовать) на сайте

«Тамбовского областного портала» в информационно –телекоммуникационной

сети «Интернет» (www.top68.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за собой.

Глава района                                                     С.А. Чиркин

http://www.top68.ru/

  ПРИЛОЖЕНИЕ

  УТВЕРЖДЕНЫ

  Постановлением администрации

района от  24.10.2017 № 618

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Староюрьевского района

Староюрьевского района Тамбовской области на 2018 год и на плановый

период 2019 и 2020 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Староюрьевского

района Тамбовской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской

Федерации, с учетом Плана мероприятий по оптимизации расходов

консолидированного бюджета Староюрьевского района на 2017 -2019 годы,

утвержденного постановлением администрации Староюрьевского района от

04.04.2017  № 157 направлены на обеспечение преемственности бюджетной

политики Староюрьевского района и определяют основные подходы к

формированию консолидированного бюджета Староюрьевского района

Тамбовской области на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов (далее -

консолидированный бюджет).

Основные направления налоговой политики Староюрьевского района

Тамбовской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Основными направлениями налоговой политики Староюрьевского района

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов являются:

мобилизация резервов доходной базы консолидированного бюджета ;

стимулирование инвестиционной деятельности;

совершенствование администрирования доходов бюджета.

Мобилизацию резервов доходной базы консолидированного бюджета

планируется осуществить за счет:

усиления работы по погашению задолженности по налоговым и

неналоговым платежам в бюджеты всех уровней;

активизации мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и

привлечению к налогообложению обособленных подразделений, головные

организации которых расположены за пределами Староюрьевского района;

продолжения работы, направленной на повышение объемов поступлений в

бюджеты Староюрьевского района налога на доходы физических лиц: создание

условий для роста общего объема фонда оплаты труда  на территории,

легализация заработной платы, доведение ее до среднеотраслевого уровня,

проведение мероприятий по сокращению задолженности по налогу на доходы

физических лиц;

продолжения работы по расширению налоговой базы по налогу на

имущество организаций и налогу на имущество физических лиц с

использованием кадастровой стоимости;

оптимизации налоговых льгот и иных преференций, предоставляемых

субъектам хозяйственной деятельности, в том числе исходя из оценки

востребованности этих льгот и преференций и их экономического эффекта;

повышения эффективности деятельности хозяйственных обществ, доли

которых находятся в муниципальной собственности Староюрьевского района;

оптимизации ставок арендной платы и сокращения размеров

задолженности по арендной плате за земельные участки, аренду имущества;

включения неэффективно используемого имущества в программу

приватизации Староюрьевского района.

Стимулирование инвестиционной деятельности планируется осуществить

за счет:

оказания муниципальной поддержки хозяйствующим субъектам,

осуществляющим инвестиционную и инновационную деятельность на

территории района;

сохранения муниципальной поддержки субъектам малого и среднего

бизнеса путем предоставления налоговых льгот, включая применение

«налоговых каникул» по упрощенной и патентной системам налогообложения.

Совершенствование администрирования доходов бюджета планируется

осуществить за счет:

повышения ответственности администраторов доходов за эффективное

прогнозирование, своевременность, полноту поступления и сокращение

задолженности администрируемых платежей;

улучшения качества администрирования доходов бюджета района за счет

введения единых методологических требований;

повышения качества и эффективности совместной работы органов

местного самоуправления всех уровней по усилению администрирования

доходов в рамках деятельности оперативной комиссии администраций района по

укреплению бюджетной и налоговой дисциплины;

проведения мониторинга финансовых и экономических показателей по

широкому кругу организаций, допускающих искажения в налоговом учете,

легализации «теневой» заработной платы, взысканию задолженности по

налоговым и неналоговым доходам, реализации мероприятий по повышению

роли имущественных налогов в формировании доходов консолидированного

бюджета.

Основные направления бюджетной политики Староюрьевского района

Тамбовской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020  годов

Основные направления бюджетной политики Староюрьевского района

сохраняют преемственность целей и задач, определенных в 2017 году.

Цель бюджетной политики Староюрьевского района - обеспечить

долгосрочную устойчивость  бюджета Староюрьевского района.

Задачей органов местного самоуправления Староюрьевского района

является рациональное и эффективное использование бюджетных средств,

соответственно, решения об увеличении действующих или о принятии новых

расходных обязательств должны приниматься исходя из приоритетности

расходных обязательств и с учетом имеющихся доходных источников.

В соответствии с приказом финансового управления Тамбовской области от

14.11.2016 № 172 Староюрьевский района, как получатель дотации на

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов Тамбовской

области из бюджета Тамбовской области, не вправе устанавливать расходные

обязательства, не отнесенные Конституцией Российской Федерации и

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления . В

связи с этим новые расходные обязательства Староюрьевского района должны

приниматься исключительно по полномочиям муниципального района.

Основными направлениями бюджетной политики Староюрьевского района

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов  являются:

обеспечение финансовой устойчивости бюджета Староюрьевского района в

условиях ограниченности его доходных источников;

повышение эффективности операций по управлению остатками средств на

едином счете по учету средств  бюджета Староюрьевского района;

реализация «майских» указов Президента Российской Федерации в части

повышения заработной платы для отдельных категорий работников бюджетного

сектора;

индексация заработной платы работников бюджетного сектора экономики,

на которых не распространяется действие указов Президента Российской

Федерации;

обеспечение реализации Плана мероприятий по оптимизации расходов

консолидированного бюджета Староюрьевского района на 2017 -2019 годы,

утвержденного постановлением администрации Староюрьевского района от

04.04.2017  № 157;

развитие современной и эффективной дорожной инфраструктуры

Староюрьевского района, обеспечивающей развитие сети автомобильных дорог, а

также безопасное дорожное движение;

обеспечение достижения ожидаемых результатов муниципальных

программ Староюрьевского района, в том числе посредством приоритезации

расходов бюджета района;

повышение эффективности реализации муниципальных программ на

основе методов проектного управления, включая формирование в рамках

программ приоритетных проектов района;

привлечение средств бюджета Тамбовской области на софинансирование

расходных обязательств Староюрьевского района;

обеспечение достижения целевых индикаторов по субсидиям из   бюджета

Тамбовской области и субсидиям, предоставляемым из бюджета района

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам-производителям товаров, работ, услуг;

развитие механизмов государственно-частного партнерства;

осуществление ведомственного контроля за соблюдением законодательства

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных

нужд в отношении подведомственных органам местного самоуправления

заказчиков;

совершенствование механизмов внутреннего финансового контроля в сфере

бюджетных правоотношений и контроля за соблюдением законодательства

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и

муниципальных нужд;

повышение прозрачности, открытости бюджета района и бюджетов

муниципальных образований района.

Политика в области межбюджетных отношений

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

В области межбюджетных отношений с муниципальными образованиями

района сохранены все два межбюджетных трансферта (дотации, иные

межбюджетные трансферты). Помимо этого предполагается предоставлений

субвенций на выполнение переданных государственных полномочий,

источником финансирования, которых является бюджет Тамбовской области.

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена

на решение следующих задач:

обеспечение сбалансированности местных бюджетов;

сохранение роли выравнивающей составляющей межбюджетных

трансфертов;

повышение эффективности предоставления целевых межбюджетных

трансфертов;

Основной формой предоставления межбюджетных трансфертов из

бюджета Староюрьевского района останутся дотации на выравнивание

бюджетной обеспеченности поселений.

Долговая политика

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Основные направления долговой политики района в 2018-2020 годах будет

направлена на:

обеспечение соответствия размера дефицита бюджета района требованиям,

установленным бюджетным законодательством Российской Федерации;

обеспечение поддержания объема муниципального внутреннего и внешнего

долга на нулевом уровне.

Целью долговой политики Староюрьевского района является обеспечение

сбалансированности бюджета района и обеспечения безусловной

платежеспособности.

Политика в области муниципального внутреннего долга Староюрьевского

района Тамбовской области на 2018 – 2020 годы будет направлена на:

проведение эффективной политики администрирования доходов

Староюрьевского района;

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального

долга Староюрьевского района  ограничениям, установленным Бюджетным

кодексом Российской Федерации;

размещение информации о муниципальном долге Староюрьевского района

в электронных средствах массовой информации на основе принципов открытости

и прозрачности.